fideliter ex consilio Sergei monachi secta nefaria macho-

¹ ut *pro* quod, B. ² faciet *pro* faciat mihi, B. ³ factum, A,
 B. corr. edd. ⁴ om. et, A. ⁵ om. specialiter, A. ⁶ tam *pro*
 causa, A. ⁷ plus *pro* pocius, A. ⁸ etiam *pro* Christi et, B. ⁹ est
 religiosum, B.

better than
Pagans taking
from each Tes-
tament only
what was
pleasing to us.

A third cry that
the King has no
power (i) to
transfer alms,
nor (ii) to defraud
the dead of the
help due to them.

(i) This would
be the same as
saying that the
King has not full
power over the
temporalities of
his realm, to
which a fit pro-
vision for the
clergy belongs.

And if it was
lawful for Cæsar
to correct the
deficiency of
previous alms
givers, so it is
lawful now to
correct their
excess.

(ii) Temporal
lords have not
the power of
defrauding the
dead, but they
have the power
of benefiting
both the living
and the dead
by rectifying
almsgiving.

meti; quando igitur sacerdotes nostri sunt onerati¹, ut Aaronite, intollerabilibus ceremoniis, nec preparacionibus bestiarum ad victimas nec providencia uxorum cum liberis, possunt facilius currere cum Christo sine onere temporalium, necessariis contentati². Nec valet ficcio³ tercia qua dicitur **s.** quod rex non habet potestatem sic mutandi elemosinas, nec auctoritatem ad defunctos a collatis suffragiis defraudandum. Nam idem foret⁴ hoc dicere et dicere quod rex non habet plenam potestatem omnium⁵ temporalium regni sui, quia, ut dixi, ad dictum regimen pertinet precipue provida particio¹⁰ temporalium clero regni. Nec dubium quin error potest contingere in tali particione. Ideo ad regem et regnum pertinet errorem illum corrigere. Nam limitacio Cristi, ut asserunt, fuit per cesarem emenda: ymo impetracio temporalium et defectus patronorum precedentium est, ut¹⁵ asserunt, in dies renovata⁶. Convenit igitur conferentes elemosinas perpetuas nedum in extremo deficiente sed in extremo superhabundante mensuram excedere et per consequens licet eis errores corriger. Iudex autem erroris erit irregularitas⁷, paucitas et infidelitas elemosinariorum, attenta²⁰ necessitate partis residue regni nostri, cum sentencia scripturarum. Blasphemum itaque foret dicere vel quod patroni non possunt tales errores corriger, vel quod elemosinarii non possunt a condicione sub qua sunt elemosine date deficere. Tunc enim non possent primi converti a suo errore nec alii a sanctitate * vite deficere, quod repugnat dotacioni^{15 a.} eorum qui ad istam rectificacionem maxime offe[n]dunt. Nam ditissimi religiosi in Anglia occupant temporalia que a secularibus propter ipsorum delectum auctoritate dominorum temporalium sunt ablata. Et quo ad secundam partem **T.** assumpti patet quod domini temporales non habent potestatem ad fraudandum defunctos a suis suffragiis, sed ad proficiendum tam vivis quam mortuis, qui ex rectificacione elemosine ubique amplius iuvarentur. Unde, ut alias

¹ ordinati *pro* onerati, A. ² contentari, A. ³ tertiafictio, B. ⁴ hac foret, B. ⁵ rationem *pro* omnium, A. ⁶ renovatur, A. ⁷ irreligiositas, B.

ostendi, beati in celo, dormientes in purgatorio, sicut dampnati in inferno, reciperent ex tali rectificacione elemosine iuvamentum, nec potest patronus obligare quoscunque heredes suos ad servandum oppositum. Deus enim non potest obligare quempiam ut non possit emendare errorem proprium, quia tunc obligaret hominem ad peccandum.

No man can bind his heirs
heredes suos ad servandum oppositum.
Deus enim non potest obligare quempiam ut non possit emendare errorem proprium, quia tunc obligaret hominem ad peccandum.

Statuat igitur rex statum cleri in quo deus ipsum constituit,

Fol. 122 b. statuat autem ex adverso statum ad * quem anhelat occasione dotacionis cesaree, qui status forte foret ut dominetur civiliter ^{The King must try to reestablish the primitive condition of the} ^{to take the} ^{for not even God can bind men to sin.}

10 toti mundo, et inveniet quod laborare recta intencione ad clergy.

priorem statum foret per se iustum, omnis autem nitus¹ ad 2^m statum foret illicitus. Et patet regi securitas operandi.

Unde propter peccatum rectificacionis status presbiteri credo ^{The clergy are treacherously rising against any improvement.} clerum proditorie insurgere contra regnum quasi in quo quis deliquerit punietur. Conceditur tamen quod domini-

15 regni possunt concedere clericis, eciam fratribus, quod sint fructuarii suorum redditum, reservando penes se domin[i]um. Sed oportet cavere ne tales nimis multiplicent, et specialiter ne eos inficiant credentes maniacae quod super elemosinis 20 seculariter dominantur, vel quod habebunt illa iure perpetuo quomodounque vixerint. Domini enim regni nostri possent exuere se ab omni civitate, sed non possunt concedere clericatui quod civiliter dominetur, quia tunc essent

seculares domini conversi in clericos et clerici perversi in 25 apostatas. Rectificato² itaque statu cleri facile foret defen-

dere eos in naturalibus et gubernare in temporalibus cum duabus Ierarchiis sequentibus, scilicet pugnatoribus et laboratoribus, quia prima Ierarchia cum predicacione debita legis domini ad hoc efficaciter adiuvareret. Nam secundum

30 Crisostomum *Sanato stomacho residuum corpus foret sanum.*

If their state were reformed it would be easy to defend them in their natural rights, governing matters, on the same footing with the other two hierarchies.

CAPITULUM 4^m.

RESTAT videndum ulterius ad quantum et quomodo potestas regalis regiminis se extendit. Et videtur tamquam per se extent of the royal power.

¹ visus *pro* nitus, B.

² Rectificato corr. Edd. ex Rectificacio, A,B.

It seems naturally to extend to everything under the King's dominion.

Therefore he has power over the persons and temporal possessions of all the clergy;

(By temporal possessions I mean worldly riches.

This is what is meant by the prayer of the Church 'so to pass through things temporal.'

Again, as spiritual governors by prudent rule may especially benefit the realm, so if they are negligent they become the chief of traitors.

(I) For spiritual governors have especial advantages for teaching

notum quod virtus regitiva regis se extendit ex integro ad omne super quo cadit eius * dominium seculare, ut ad 15 b. omnes homines eius legios et ad omnia substrata sue possessioni civili. Super omnia quidem talia rex capitaliter dominatur, super quibusdam immediate et super aliis mediate,⁵ distancius vel propinquius secundum quod mediant plures aut pauciores subdicioni eorundem. Ex quo sequitur cum veris quod rex dominatur super omni clero suo legio quo ad corpus, et per consequens super omnibus temporalibus bonis suis. Nam super omnibus hominibus legiis et quibus- 10 cunque bonis eorum temporalibus dominatur. Omnes clerici sui legii sunt homines sui legii, ergo conclusio. Et ne stetur in sophismatibus vocando virtutes et omnia bona hominis mensurata tempore eius temporalia suppono comunem significacionem usitatam in ista materia de bonis temporalibus, 15 quod omnia et solum illa sint bona temporalia hominis versibilia¹ vel adiacencia super quibus convenit hominem civiliter dominari cuiusmodi vocantur mundi divicie. Sic enim orat ecclesia se sic transire per bona temporalia ut non amittat eterna, non intelligendo per temporalia virtutes² partes cor- 20 poris humani aut partes celi cum accidentibus et minuciis ac corporibus simplicibus, super quilibet non cadit civilis racio. Isto supposito patet conclusio eo quod omnis rex dominatur super toto regno suo, omnis clericus legius³ regis cum tota possessione sua est pars regni, ergo dominatur super omni- 25 bus istis. Aliter enim forent in regno et non de illo regno nec pars eius, quia per se notum est quod totum regnum est illud quod terminat adequatum regis dominium. Et ut ista conclusio magis appareat adiungo terciam conclusionem, quod sicut prepositi⁴ spirituales ex prudencia sui regiminis 30 sunt prosperitati regnorum plus utiles, sic prepositi spirituales in isto regimine ex ignorancia scripture vel causa alia negligentes sunt regnorum precipui proditores. Prima pars patet ex hoc quod tales prepositi efficacius docent subditos obedire

¹ visibilia, B.

² vertens, A.

³ regis legius, B.

⁴ preposui, A.

virtuose Deo et regibus, in quo precipue stat regni¹ prosperi- those under them
Fol. 123 a. tas, quia tunc totum * corpus regni foret virtuose subiectum the King.
to obey God and

divino regimini et rex ac regnum virtuose mutuo se iuvarent.

Ymmo cum nulla nocet adversitas si nulla dominetur iniqui-

tas patet quod curatis et² ecclesiasticis perficientibus ex

integro pastorale officium regnum³ procederet prospere quo

ad deum. Ymmo cum infinitum sit melius personam Good govern-
habundare virtutibus quam temporalibus, patet quod infinitum to Divine rules
is infinitely more utilior est prudens prefeccio quo ad regulam legis dei useful than with
respect to human ones.

10 quam est secularis prefeccio secundum regulas legis humane.

B. 15 c. * Nec credo quod nos illud negabimus cum in hoc stat dignitas sacerdotis. Et secunda pars conclusionis patet ex hoc quod quam bonum est aliquid tam mala foret eius privacio. Sicut ergo bonum regimen sacerdotum foret regnis 15 utilius, sic habere defectus huius regiminis foret regnis nocivius. Sic enim destructa sunt regna non nisi ex peccato quod dividit hominem eciam a se ipso, ut patet de regno Iudee sacerdotibus in lege dei torpentibus. Item quicunque est ad officium regno utilius ex precepto dei obligacione foret 20 ex subdola eius dimissione maior proditor. Sed sic est de

Joh. xxi. 15. spirituali preposito. Nam sibi precipitur a Cristo Iohann. The command of Christ was to ultimo et pascere agnos eius et oves, quod sicut striccius feed his lambs.

precipitur a maiori domino sic est magis necessarius quam pastus vel regnum corporale. Unde irreligiosa et infidelis 25 est consideracio multorum qui putant quod ille curatus est subiectis suis utilior qui est in edificatione domorum curi- osior, in pastu sumptuosior, et⁴ in apparatu splendidior.

Tales enim obliiti sunt curam anime. Item exemplariter potest hoc doceri. Si miles regni cuiusquam cui comissa 30 foret custodia castri vel ville subdole consenciendo hostibus traderet eis comissum in eius custodiam, nonne diceretur A soldier who betrays his post to the enemy is a traitor to the realm.

vere proditor talis regni? Cum igitur quilibet clericus cura- tus habet comissum ad eius custodiam castrum vel villam regni celorum, quod est ecclesia, videtur quod consenciendo A curate who yields his spiritual post to the devil is no less a traitor to God.

¹ regimini *pro* regni, A. ² et corr. Edd. est, A; om. B. ³ regimini *pro* regnum, A. ⁴ om. et, B.

diabolo et membris eius ad peccatum in dominum est ut sic proditor dei sui. Consensum dico sextuplicem ut locuntur sancti et leges ecclesie et notatur in istis versibus:

Consentit operans, defendens, consilium dans,

Ac auctorisans, non iuvans¹, nec reprehendens.

5

Et allegat glossa primi decretalium ‘De officio delegati,’ quia Decret.
liberum est de tali consensu leges multiplices. Et de tali Lib. i.
proditore dicitur Iohannis v. quod malignus non² tangit eum¹ Tit. xxix.
propter simultatem voluntatum. Sic autem loquitur scrip-¹ John v.
tura de sacerdotibus qui debent esse alcior et tucior municio
contra diabolum Can. iii. Sicut turris David collum tuum, que Song of
edificata est cum³ propugnaculis, mille clipei pendent ex ea,
omnis armatura fortium. Super quo dicit beatus Gregorius Greg. sup.
super cantica⁴, ‘Collum,’ inquit, ‘extendimus, quando longius Cant. iv. 4.
prospicere volumus. Propterea predicatores qui longe peri-¹⁵
cula et premia contemplantur vocantur collum ecclesie cum
sint capiti proximo copulati. In turre David manu fortis
notatur. Specula vite Christi, cum in illa debent sacerdotes eius
fortiter et alte distanter a terrestribus residere. Armatura
autem est potestas faciendi * miracula, exemplum sancte vite^{15 d.}
contra vicia, vel auctoritas aut racio scripture contra falsa⁵
diaboli commenta. Millenarius autem in quo completetur omnis
numerus significat perfeccionem universitatis armature spiri-
tualis. Hec sententia huius sancti. Et patet ex dictis capituli Ib. id.
libri vii quomodo speculator negligens in isto officio est^{c. vi. 11.}
causa periclitacionis plebis subdite et proditor sue custodie,
ut patet Ezech. xxxiiio, et * 2a Thymoth. iii. Et cum Fol. 123 b.
necessario iudicium Dei stabit⁶ patet quod talis est simpliciter^{Ezek. xxxiii.}
proditor in hiis in quibus est maxime periculosa prodicio, ad^{2 Tim. iii.}

So S. Gregory
expounds Song
of Solomon iv. 4.

The religion of
Kings demands
that they should
guard against
spiritual
treachery, for
thus treachery
in things sensible
will be easily
avoided.

¹ portans, A, B, in marg. al. man. iuvans, B.

² om. non, A.

³ om. cum, A. ⁴ can[tica], A.

⁵ contra flare pro contra falsa, A.

⁶ scribit pro stabit, A. ⁷ om. sic, A.

beati Bernhardi, ‘*Tres sunt gradus famosiores prodendi*’ S. Bernard says ‘There are three degrees of treachery, (i) when the traitor sets himself to introduce vices into his lord’s house ; (ii) when he is negligent ; (iii) remiss.’
Omnino,’ inquit, ‘proditorem sese noverit quicumque est ille qui¹ vicia quelibet in domum domini conatur inducere et tempulum domini speluncam vultfacere demoniorum, quia tractat

5 cum diabolo sibi consenciens contra Cristum. Secundum et tercium genus est quando quis in pugna spirituali est negligens

vel remissus. Ex istis colligitur, cum omne regnum cristianis-

mi sit secundum partem regnum celorum, quod curatus

degenerans a suo officio prodit deum regem eius et regnum.

10 Qua conclusione supposita confirmatur secunda conclusio,

primo sic : nullus rex tenetur tam periculosum proditorem suum in persona et bonis sustentare defendere vel fovere sed

omnino contrarium, sed spiritualis prepositus negligens in officio corripiendi est precipius proditor regni regis iuxta

15 conclusionem proximam², igitur rex tenetur talem non defen-

dere in persona vel bonis, sed ipsum corrigere vel saltem maliciam suam a laicis amovere, quia aliter consentiret. Sed

hoc implicat ewangelicum regis dominium super eum. Item omnis talis clericus legius, in quantum huiusmodi, debet esse

20 subditus regni legibus et sic regi. Sed precipue leges huius-

modi sunt gracia defensionis regni³. Ergo omnis talis clericus debet in hoc parere legibus regni et sic exequentibus illas

leges, quod implicat corpus et instrumenta talia regis domin- ium. Unde in confirmatione⁴ assumpti Archiepiscopi in

25 Anglia sunt in sua admissione stricte iurati regi et regno

quod non est presumendum esse illicitum vel quod⁵ in illis capitibus non sic iuratum residuum clericorum. Nam ea

intencione recipit clerus a rege sua temporalia, sed non sup-

ponitur quod clerus ex avaricia regi illicite sit subditus. Item

30 rex tenetur defendere pauperes suos laicos legios ab eorum iniuriis quo ad substanciam eciam extero invadente, ergo

multo^{*}ties⁶ ab inimico domestico. Sed tales curati per abusum temporalium nedum iniuriant⁷ regi et regno sed

A spiritual officer who is negligent is thus a special traitor, and such a man the King is not bound to defend, but to correct or at least remove.

This implies that the King has an evangelic al lordship over him.

Every liege cleric as such should be subject to the King's laws and therefore to the King.

Hence the archbishops in England swear obedience to the King, thereby binding the rest of the clergy.

The King is bound to defend his poor liege laity from external enemies, much more than from internal ones. But now the poor are injured, and the King should defend them and enforce restitution.

¹ que, A. ² primam *pro* proximam, A. ³ Ergo . . . regni *in*

marg. infer. al. manu, B. ⁴ confirmationem, B; rurati, A. ⁵ quid

pro quod, A. ⁶ multo magis, B. ⁷ iniuriantur, A.

pauperibus quos¹ spoliant bonis suis. Ergo rex debet eos in hoc defendere et non restat defensio nisi secuta fuerit restitucio. Ergo rex debet secundum leges suas facere restitucionem fieri laicis suis iniuriatis. Et patet quod² eo E. ipso quo rex dusat clericos regni sui subiecit³ eos sue⁴ 5 iuridiccioni, quia aliter possint⁴ quantumcumque iniuriari seculari brachio in bonis fortune et nature sine hoc quod pateret regi defensio contra illos, nec bona sua subicerentur

By the fact of
the King en-
dowing the
clergy he has
subjected them
to his jurisdic-
tion.

If they say they
must obey an
alien cleric,
this is contrary
to the decretal
of Leo IV.

'We hold our-
selves bound to
observe the
imperial com-
mands.'

Leo IV not more bound to obey
the emperor than
than the clergy
in England
their own King
now.
Leo IV submitted
himself to be
corrected by
Louis II.

Iste devotus papa vocans Imperatores pontifices non fuit magis obligatus regi suo Lotario Augusto²⁰ quam clerus * Anglie tenetur subici regi suo. Unde idem Fol. 124 a. Leo papa subicit se corrigendum a Lodowico Augusto, ut C. ii. 9. vii. scribitur ii 9, vii sub hiis verbis, 'Nos si incompetenter aliquid c. 41. egimus, et subditis iuste legis tramitem non serva[vt]mus, vestro ac missorum vestrorum cuncta volumus emendare iudicio.'²⁵

Why should not
then the English
clergy be
reformed?

Quare igitur non emendaretur clerus regni Anglie iuxta suum iudicium, supposito quod in preceps ducat populum suum contra tramites legis dei? Nec offendit glossa que dicit istum papam ex magna humilitate sic fuisse locutum, quia tunc ex magna virtute atque iusticia sic loquebatur ut debuit cum debet esse humilius⁷. Et per consequens pape sequentes, cum debent esse tam humiles et ex ampliori acceptacione⁸ beneficii plus subiecti, non debent condere leges istis contrarias sed tam humiliter subici regi suo.

¹ quis spoliat, A. ² eo, quod, A. ³ subicit, A. ⁴ possent, A.
⁵ om. et valemus, A. ⁶ enim, A. ⁷ humilius, A. ⁸ accepcone.

Quod si non faciunt sed rebellant seducendo populum regis

sui ad eius obedienciam debent cogi. Unde quicunque

clericci inhabitantes solium * regni nostri, supposito quod

vivant pure exproprietarie non recipientes a rege elemosinas

5 perpetuas, ad huc debent obedire et subici in quantum

incole terre regis, cum rebelles potest et debet proscribere

Clerics therefore living on English soil, even though receiving no endowments, ought to obey the King inasmuch as they are English inhabitants.

Matt. v. 13. iuxta illud Matth. v. *Quod si sal evanuerit, in quo salietur?*

Ad nichilum valet ultra, nisi ut mittatur foras et conculcetur

ab hominibus. Aliter enim posset clerus pervertere gentem

If they are rebellious he can and should outlaw them.

10 regis contra legem dei et legem regni perturbando rem

Otherwise the clergy could turn a nation against the law of God and King, without any remedy.

publicam sine hoc quod rex haberet viam ad apponendum

If then the King should correct wandering laymen and beggars, much more should he correct wandering apostates.

emendam, quod destrueret iura regnorum. Si ergo rex

They who deny this show they are unworthy to be received as inhabitants into any kingdom.

15 debet corrigere vagos laicos, validos mendicantes, multo

Leo IV's De-

magis debet corrigere vagos apostotas qui contra legem dei

cretal confirms this.

15 et regni nocent periculosius regno. Unde contradicentes

isti sentencie ut sic ostendunt se esse apostotas inobedien-

cie, et filios regis¹ superbie, et per consequens indignos ut

ab aliquo rege regnum suum incolere permittatur. Unde

decretem Leonis pape ubi supra sic loquitur, 'Si nos, qui'

20 aliena debemus² corrigere peccata, peiora comittamus, certe non

veritatis discipuli, sed (quod dolentes dicimus) erimus pre-

ceteris erroris magistri. Si igitur tales discipuli non sunt

veritatis discipuli sed a lege Cristi exorbitant, inmediate

The kingdom must be purged of these apostates.

25 turbatores, et per consequens maxime necessarium foret

regi purgare regnum suum de talibus. Unde videtur michi

quod defendantes pertinaciter isti contrarium nedum sunt

sacrilegi sed blasfemi. Nituntur enim afferre sacram

Those who deny this try to do away with the kingly power, and (what is worse) say that God does not give adequate power for the government of kingdoms.

potestatem regalem quam non nisi deus secundum aposto-

30 lum potest dare, et (quod est inhorribilis) dicunt deum

improvide dare potestatem ad gubernacionem regnorum,

quia deficere in potestate magis necessaria ad gubernacionem

huius exsupplendam, cum, ut inquiunt, rex non

habet potestatem ad evacuandum tales apostotas regnum

35 maxime perturbantes. Nec audebant tyranni tempore

Even the tyrants of the

¹ et filios regis corr. Edd. regis et filios A,B. ² om. debemus, A.

Old Testament or New Testament did not dare to openly assert that.

They killed the holy Martyrs on the plea that they were introducing a sacrilegious sect, which disturbed the people and roused Divine anger, a good plea had it been true.

It will be seen then how necessary theological science is to a realm.

For the King ought to remove heretics.

But the tyrants in trying to do this fell into heresy for lack of theological teaching.

Also as there is no realm without faith and grace, there must be men to teach faith and virtues.

Such teachers are the true theologians.

Perfectly true that every faithful layman is a theologian, but since now there are so many errors, we must have more learned ones.

veteris testamenti vel novi patenter illud¹ asserere, cum Antiochus Nero Dioclecianus et ceteri reges tyrannisantes sub eo colore peremerunt sanctos martyres quo imposuerunt eis introducere sectam sacrilegam regnum suum et populum perturbantem, et² quod Deus indignaretur regi et regno qui tales hostes³ permetterent secum vivere. Quod si martyres predicti errassent in religione Cristi et fide, potuerunt eos isto colore licite et meritorie peremisse et multo magis suas elemosinas subtraxisse. Et ex istis colligitur * quod sciencia theologie est perneces- **G. 16 c.** saria ad stabilimentum cuiuscumque regni, et per consequens rex in quantum huiusmodi debet habere theologos ad regni sui regimen se iuvantes. Debet enim rex omnis, quantum sufficit, semovere a regno suo hereticos, quod non faceret prudenter * nisi secundum doctrinam et iudicium **Fol. 124 b.** theologorum qui sciunt quod solum illi sunt heretici qui sunt scripture sacre, que est lex dei, contrarii. Unde omnes predicti tyrranni imposuerunt membris Cristi quod erant heretici. Ideo, deficiente illis regimine et doctrina theologie, incidebant et ipsi in heresim. Item cum nec est rex nec regnum nec populus sine fide et gracia, patet quod necesse est in regno esse homines qui fidem et virtutes edoceant, erroresque istis contrarios destruant, quia aliter destruentur populus, rex, et regnum. Quicunque autem sciverint sic docere ipsi sunt veri theologi, sicut erant prophete veteris testamenti. Quomodo ergo sine theologis staret regnum? Quod si legista decretista vel eciam quicunque laicus habet habitum sic docendi, ipse est vere theologus. Non igitur posset stare regnum sine theologis. Quod si obicitur omnem fidelem eciam laicum esse theologum, certum est quod sic: sed cum sint hodie tot errores in fide scripture, in tantum quod nostri theologi errant in simbolo et oracione dominica, necesse est esse theologos⁴ doctores docciores⁵ qui simpliciores illuminent. Aliter enim sciencie lucrative cum fructu

¹ istud, B. ² per ante quod, add. B. ³ MS. insert. perimerent.

⁴ theologo esse, B. ⁵ in marg. al. manu docciosos, B.

earum cecarent populum in heresim involutum¹. Nam vix Theology has
sufficit quantumcumque dispositus in naturalibus qui ab study.
ineunte estate laborat pure in facultate theoloica adquirere
habitum orthodoxe fidei ad debite docendum populum
5 obedienciam impendendam deo et regi et ad defendendum
legem nostram contra adversarios legis dei, in tantum quod
multi et magni in facto et multi in verbo contradicunt
catholice veritati. Multo ergo magis² homines Difficult there-
temporis tardati³ cum secularibus negociis non sufficient fore for men
10 nisi perfunctorie cognoscere veritates fidei mundo ab- of the world to
sconditas. Illis igitur pure theologis oportet credere ad They must there-
interpretandum scripturas secundum vivaces raciones et theologians.
testimonia sanctorum, quia illi erunt boni iudices in propria
facultate. Unde propter defectum et mutacionem⁴ the- As theologians
15 ologorum necesse est esse multos hereticos. Item quam have decreased
necessarium est esse theologos ad rectificandum popu- heretics have
lum, tam necessarium est esse theologos ad declaran- multiplied.
16 d. dum * ius regis et famam sui ac regni, tam intrinsecus Also just as
quam ad extra. Sed sine primo non prosperabitur there must
20 regnum, cum non sit populus regni terreni nisi prius sit be theologians
populus dei. Ergo nec sine secundo. Nam certificando (i) to correct the
de iure regis et eius iusticia in exequendo ministerium a deo people, so
sibi creditum debet doceri et declarari per suos theologos. (ii) they are
Non enim est ius humanum nisi de quanto fundatum fuerit declare the right
25 in lege Dei⁵ divina, nec fama regis nisi de quanto exercet and good name
iusticiam conformiter illi legi. Cum igitur fama et honor No human right
regis sint meliora quam omnia temporalia regni sui, et illa nor good name
non possunt haberi sine sapiencia theoloica, patet quam apart from
necessaria regi et regno est ista sciencia et per consequens Consequent
30 theologi eius ministri debent haberi in debita reverencia. importance of
theologians.

Aristotle, Et hinc Aristoteles in secretis secretorum capitulo xii⁶.
Sec. Secret. c. xii. sic alloquitur Alexandrum, 'Studia in civitatibus regni tui' Aristotle's advice
permitte et precipe tuis hominibus ut doceant filios suos to Alexander.
sciencias litterarum et faciant eos studere in nobilibus libera-

¹ devolutum, B. ² magis ergo, B. ³ cordati, B. ⁴ et iuvacionem
in marg. A. ⁵ om. Dei, B. ⁶ xviii. pro xii. A, B.

libus scienciis. Et tua debet providencia eis in necessariis subvenire. Fac aliquam prerogativam bene studentibus et proficientibus et per¹ hoc prestes aliis scolaribus exemplum et materiam vigilandi. Exaudi petitiones eorum, epistulas recipe et² attende. Collauda collaudandos, remunera re- 5 *munerandos. In hoc excitabis litteratos ad tua preconia extollenda, et ad gesta tua in scripturis perpetuanda . . . In hoc honoratur imperium, decoratur regnum, illuminatur curia, annuales et gesta regalia memorie melius comendantur. Quid sublimavit regnum Grecorum; quid gesta eorum per* 10 *totum mundum perpetualiter diffamavit. * Hoc certe fecit Fol. 125 a. diligencia studencium et probitas sapientum.' Scienza ergo regno necessario honoracior et undique utilior debet amplius affectari.*

Would that the King would assign all patronage in mortmain to theologists only.

This would harm no one and do much good.

The King therefore does himself an injury in holding back from so good a work.

At present all benefice seekers apply to Rome at great cost, thus even fit incumbents have practised simony and as a rule the ignorant, rebellious and useless are preferred.

¹ ut pro *pro* et per, A, B. ² recipere *pro* recipe et, B. ³ manifestam *pro* maximam, B. ⁴ ix, a; 10, B.

Aristotle Sec. Secret. c. vi.

oneratus¹, et religiosi quibus confertur ius talis patronatus participarent corporaliter tantum fructum elemosine regie sicut modo, et undique acresceret profectus spiritualis in regis² regi[mi]ne et tutela. Nec valet fingere quod rex ^{1. The King would not wrong the patrons nor the Roman Court.} 5 faceret iniuriam patronis et curie, quia de bonis suis et regni provideret sibi utiliter conformiter legi dei, quod non sonat alicuius iniuriam³. Cum enim rex potest licite afferre ^{If the King may deprive a cleric of his temporalities for contempt, surely he may deprive patrons for simony.} temporalia a clero suo legio pro contemptu, quia aliter non foret indubie rex eorum, planum est si dicti patroni 10 promovent symoniace cognatos suos vel sui ac suorum confederatorum affines et famulos ut sic, tenentur secundum legem dei et hominum perdere privilegium patronatus. Rex ergo cui comittitur regimen huius elemosine debet pro ^{Confiscation of patronage for this offence, quite justifiable.} tali maiori contemptu dei regis et regni, patronatum sic abusum in suis manibus confiscari. Ad habendum autem ^{Such abuses have existed since the time of Archbishop Islip.} iudicium de assumpto consideret sagax speculator status regni quod curati promoti fuerunt per tales patronos a tempore Symonis Yslep, Cantuariensis⁴ Archiepiscopi, et pueri⁵ non⁶ secundum rationem qua⁷ ad regimen tale patr. ^{Boys appointed because the relatives of the} 20 ydonei, quin ymo secundum rationem qua patronorum ipsorum vel suorum confederatorum cognati famuli vel affines, et abusus privilegii patronatus foret faciliter convincendus. Nec valet ficticia secunda qua dicitur quod multi ^{It is no argument to say that the system has produced good men, that grievances have been redressed on appeal to Rome.} boni pastores et curati secundum istam viam processerant, ymmo multe iniurie regum Anglie et partes ree erant per appellacionem ad curiam extincte, excommunicatissimum ergo foret negare concursum ad fontem iusticie. Nam ut sepe dixi, Deus non permitteret malum fieri nisi multiplex bonum exinde contigeret. Unde pessima evidencia est 'bonum copiosum ex isto evenit, ergo non * est⁸ illicitum ^{God can always bring good out of evil.} vel nocivum⁹'. Nam ex peccato Luciferi et peccato primi¹⁰ hominis multa bona occasionaliter processerunt. Ideo

¹ oneratus corr. Edd. ex honoratus, A, B.² regni pro regis, A.³ patronis . . . iniuriam in infer. marg. alia manu, B.⁴ Cantu-

ariensis corr. Edd. ex Cancelarius, A, B.

⁵ pueri, A; pure, B.⁶ om. non, B. ⁷ qua, A; que, B.⁸ om. est, A.

necessarium, B.

⁹ nocivum, A;¹⁰ primo, A.

oportet in istis attendere quid directe et in maiori parte ex facto tali contigit et attentis circumstanciis iam currentibus probabiliter melius iudicare, aliter enim nunquam propter culpas clericorum fuissent in possessionibus eorum monachi et canonici introducti. Attendat ergo sic arguens⁵ si plures boni pastores in comparacione ad tempus sine institucione illius curie processerunt, vel si boni pastores habent suam iusticiam a scola illius curie tamquam per se causa,* vel tertio si non manifestius malum ex illa provenit. **Fol. 125 b.**

More evil than good has resulted.

The Roman Court is to be honoured, but not to be occupied with causes better settled at home, though it may give help in especially difficult cases.

That some theologians are froward is no objection to my argument, for this is to be expected.

The faithful must note that probity is measured by spiritual power of conversion, and is possessed alike by natives and foreigners.

Conceditur tamen quod honoranter obediendum est illi curie, ¹⁰ eciam si fons ille versus fuerit¹ in cisternam. Sed non est occupanda per causas profanas ad enervacionem regnorum, que cause potuerunt et deberent infra regna expediencius terminari. Si autem iuvat in aliis causis plus² arduis est laudanda. Nec valet tercia ficcio qua dicitur quod ¹⁵ theologi quandoque plus ceteris discolisant cum sepe clerici promoti per reges sunt eis³ meliores. Non ergo valet limitare promociones huiusmodi ad solum theologos. Patet quod si evidencia ista moveret, numquam preponeretur unus status alteri, eo quod de statu altiori quandoque contingit ²⁰ oriri apostolas. Ymmo de statu altiori vertibili, sicut eis stantibus fuerit plus strenui, sic fuerit eis degenerantibus plus perversi. Non tamen propterea debet postponi status humilior ad regendum. Et sic concedo quod de clericis regis contingit esse pugiles gloriosos sicut patet de sancto ²⁵ Thoma. Sed notet fidelis quod non penes multiplicitatatem **L.** temporalium vel prosperitatem mundanam, sed penes edificationem spiritualem convertendo subditos a peccatis ex doctrina legis Christi, mensuret prepositi probitatem, quod sepe evenit de indigenis eciam ydiotis, et sepe de alienigenis ut ³⁰ patet de Anshelmo et Hugone et ceteris. Et ideo est licitum atque expediens secundum intencionem rectam atque probabilem alternare. Ymo ut credo deus ideo tam varie disponit prepositos ut cognoscamus non ex status dignitate,

¹ fuerit versus, B. ² quam post plus, add. A; quam cancellatum, B.
³ aliis, A; eis, in marg. ceteris, B.

nec ex presentantis aut instituentis famositate, sed ex gratia dei et assidua pastorali occupacione constat bonitas prefectorum. Unde tales leges humane mutabiles debent sub condicione institui si prefectus * dicta in sua admissione factis 5 compensem in sua conversacione, quia operibus debet credi; et ita licet canoniste legiste ymmo idiote possint rite ad curam anime acceptari, tamen solum theologi debent ad officium illud admitti cum omnes cristiani sint secundum plus vel minus theologi. Ideo solum debet talis curatus admitti ea ratione 10 qua habet artem regiminis animarum, quod est evidencius de perfecciori theologo. Et utinam curati forent per superiores et subditos domati quod per se percipientes officium regiminis et ad onus eorum atque periculum vel cum formidoloso¹ murmure ipsum acciperent vel pura intencione spiritualiter 15 proficiendi ecclesie postposita ambicione status et temporalium sicut fuit in ecclesia primitiva; quod contingeret si episcopus regulariter ad debitum officium curatum secundum leges ecclesie coherceret, si populus subditus post defectum eius notorium stipendia consueta subtraheret, et omnino si nec 20 temporalis dominus nec alius aliquo genere consensus curatum² talem a medicinali correpcione vel complecione sui officii retardaret. Tunc enim non occuparentur curati in alienis officiis.

Benefices should be open to all, yet theologians alone ought to be admitted, since all Christians are theologians more or less.

If bishops kept curates strictly to their proper work, if the people refused to pay the salaries of notorious offenders, and if no one tried to shield the guilty, spiritual purity would be restored.

Ant. in Sec. Et hec causa decoravit martyrium sancti Thome iuxta illud
Noct. in die S. Thomae.
25 'Exulat vir optimus, sacer eciam insignis,
 Ne cedat ecclesie dignitas indignis.'

Aristotle, Nic. Eth. Bk. v. Sed ut officium regis parum laci cognoscatur, suppono quod inter omnes virtutes decet regem servare iusticiam. Sicut enim iusticia est virtutum preclarissima, lucens inter ceteras, sicut Esperus inter astra, sicut patet v^o ethicorum, sic decet personam preclarissimam, cuius modi sunt

Aristotle, Sec. Secret. c. vii. pas- reges, ipsam indui excellenter, ut pulcre declarat Aristoteles in Secretis capitulo vii^o³, per hoc quod iusticia reguntur omnia opera Dei cuius oportet regem esse vicarium. *Iusticia*, inquit, est commendacio laudabilis de proprietatibus altissimi. Unde et regnum debet esse eius quem deus

¹ formidinoso. ² tutatum pro curatum, A. ³ lx^o pro vii^o, A, B.

Above all the King must observe justice, the brightest of virtues.

This is insisted on in the Secreta Secretorum.

eligit et constituit super servos suos, cui comittenda sunt negocia et regimina subditorum, qui debet * speculari et Fol. 126 a. defendere possessiones divicias et sanguinem subditorum et omnia eorum¹ opera, sicut deus eorum, ergo in hoc assimilandus est deo. Et declarat consequenter quod oportet 5 regem regere regnum suum iusticia, sicut Deus iusticia

². Three catholic conclusions can be drawn from these passages.
i. He alone is King whom God chooses.
ii. The King governs for his subjects' good.
iii. All the King's works should be copied from the justice of God.

dirigit regnum suum. Et possunt notari ex predictis verbis M. Aristotelis tres conclusiones katholice, prima quod solum ille est rex quem Deus eligit et constituit super regnum. Nam iuxta apostolum Roman. xiii *Non est potestas nisi a Rom. xiii. Deo*, non est rex nisi habeat potestatem regiam et virtutes,¹ ergo non est rex nisi a Deo. * Unde fides subditorum capi 17 a. debet ex virtute regiminis sui et operibus eius iustis. Ideo secunda veritas catholica in verbis est Aristotelis, quod Deus comisit regi pro suo officio subditorum regimina² in bonis 15 naturalibus vel³ moralibus et fortune. Pro primo dicit Aristoteles quod rex⁴ debet defendere sanguinem suorum⁵ op. cit. subditorum, pro secundo dicit quod rex debet defendere c. x. eorum divicias que potissime sunt virtutes, et pro tertio c. ii. dicit quod rex debet defendere eorum possessiones ab 20 hostibus exstrinsecis et intrinsecis, iniuriatis restituendo quod

suum est et ab iniuste occupantibus aufferendo. Tercia veritas catholica est quod licet rex sit Dei vicarius, ut dicit Augustinus, et per consequens nec Deus in celo nec in terris, tamen oportet omnia opera eius esse a Dei iusticia 25 exemplata. Ideo dicit Aristoteles, Oportet regem imitari⁶ *Altissimum in omnibus operibus suis*. Et hec racio quare dixi superius quod oportet regem regulari per sapienciam theologicam, et quare est nimis impium atque sacrilegum impugnare verbo vel opere regiam potestatem dicente 30 apostolo *Roman* xiii *Qui resistit potestati, Dei ordinacioni* Rom. xiii. *resistit*. Ideo rex debet precipue cavere de talibus cum².

This is the pur-
port of my
33rd conclusion,
viz. that the

sint, ut ait, hostes Dei regis et regni. Et patet sentencia quam dixi in xxxiii conclusione abbreviata; quod officium

¹ opera eorum, B. ² regiam, A. ³ om. vel, B. ⁴ debet, A. B. debet, corr. Edd. om. rex, A. ⁵ om. suorum, A. ⁶ mutari pro imitari, A.

dominorum temporalium et regum precipue est legem work of temporal lords, and ewangelicam potestative defendere et ipsam in sua conver-

Chrysos- sacione diligencius observare. Unde Crisostomus omelia especially of Kings, is to de-
tom, Op. imperf. c. xi. 9. iii. est proditor veritatis et ponitur xi qu. iii^a ‘Nolite¹’ ‘Sicut,’
c. 86.

inquit, ‘sacerdos debitor est ut veritatem quam audivit a Deo
libere predicit, sic laicus debitor est ut veritatem quam audivit
a sacerdotibus prolatam defendat, quod si non fecerit prodit
veritatem.’ Ex ipsis colligitur quod rex sit ad observandum

10 legiis suis iusticiam strictissime obligatus, nam hoc mandatum The King therefore is most strictly bound to observe

habet a deo tanquam precipuus eius vicarius. Ideo ex justice.

prevaricacione magis culpabitur², cum ubi status est alcior (If he does not, he is more than
ruina vel culpa est gravior. Et hinc Sapiencie vi^o dicitur other people culpable.

Durissimum iudicium hiis qui presunt fiet. Et hec racio

15 quare Apostolus precepit thimotheo coepiscopo, et in ipso

1 Tim. ii. 1. 2. toti ecclesie, primo omnium, fieri obsecraciones, oraciones, This is why S. Paul bids us postulaciones, graciarum acciones pro omnibus hominibus, pro pray etc. for regibus et omnibus qui in sublimitate constituti³ sunt, ut quietam Kings first.

et tranquillam vitam agamus i^a Thimo. ii^o. Sed hodie illi qui Now-a-days men change the 20 defenderant scripturam nituntur pervertere⁴ hunc ordinem,

18 a. exigentes quod primo oretur * pro episcopis, deinde pro regibus, cuius exaccionis causa multiplex potest esse; prima for three reasons, all bad.)

ut ostendatur in populo superioritas sacerdotum, secunda ut sicut scidebant a regibus regna sua, sic prescindant prenos-

25 tice spirituale suffragium quod eis impenderent, et tercia ut prenoscant eos maiori irreligiositate oracionum suffragiis plus egere. Aliter autem non video quin staret ordo

secundum quem apostolus docuit exorare. Sed reddendo ad

Fol. 126 b. strictitudinem⁵ * obligacionis regalis ad suos subditos, videtur The King is secularly more bound to his subjects than they to him.

30 mihi quod rex sit plus seculariter obligatus suis subditis

quam e contra. Nam rex debet secundum leges suas legem

Dei magis bonum eis tribuere, et ut sic est obligatio maior, The governance which the King owes his subjects should be more

ergo conclusio. Nam regimen⁶ quod rex debet suis legiis⁷

¹ om. nolite, A. ² culpabiliter, A. ³ sunt constituti, B. ⁴ per-

vertere, A; defendere canc.; in marg. pervertere, B. ⁵ strictitudinem, B.

⁶ regnum, A. ⁷ legitisis, B.

precious than
the service which
they render to
him.

For (i) the King
should be more
virtuous than
his subjects
and so more
fertile of service.

(ii) Subjects are
said to 'lend' to
the King, as
expecting an
ampler return.

(iii) As God's
vicar the King
must in this also
resemble God,
Who, as S.
Augustine
teaches, neces-
sarily confers
greater gifts on
His subjects
than they can
repay.

debet esse preciosius quam ministerium vel redditus quem rependunt, cum virtuosum regnum¹ in rege sit Deo accepctius quam bonum fortune vel ministerium corporale. Et quo ad bona virtutis patet quod rex debet esse virtuosior et per consequens ex vi communionis debet esse in retribucione⁵ fertilior, aliter enim non servaret leges regis magnifici. Et istam veritatem videtur nos apostolus docere Roman. xiii Rom. xiii.

quando dicit² *Ideo enim et tributa prestatis*³. Non dicit 'donatis' vel 'datis' sed signanter quod 'praestatis'³, ad denotandum nobis quod rex debet superhabundanter facere¹⁰ recompensam. Et tertio idem confirmatur ex hoc quod rex o. debet esse propinquior dei vicarius et ei similior. Sed Deus plus debet suis subditis quam e contra, ergo et rex quo ad subditos regni sui. Quod autem deus obligacionis est sue fabrice quam e contra docet Augustinus in 'de verbis Domini' Aug. De sermone xli.⁴ 'Habuisti me largitorem, facito debitorem.' Et Domini. patet cum Deus dat tantum persone homini quantum debet, et dat homini omnia bona sua naturalia et accidentalia, ymmo beatitudinem et se ipsum, homo autem non potest tantum e contra reddere Deo suo, patet quod Deus est plus²⁰ creditor⁵ homini quam e contra. Ideo dicit Augustinus ubi supra: *Fac me debitorem . . . Pauca michi das, plura reddam.* Aug. ib. *Terrena michi das, celestia reddam. Temporalia mihi das,* in fine. *eterna restituam. Te ipsum tibi reddam, quando te mihi reddidero.* Et patet quod maioritas⁶ talis debiti dicit excellenciam²⁵ debitoris. Unde oportet fidelem scire de debito distinctionem quomodo Deus debet ratione gracie promissionis, creature autem ratione beneficij prioris acceptionis, et hoc dupliciter⁷, vel secundum superioritatem vel secundum inferioritatem graduum quos Deus⁸ instituit inferre debitum³⁰ ministerii modum. Suis ordinavit * enim ut superior sit¹⁸ b. obligacionis. Deus autem debet ex sua misericordi iusticia solvere quod promisit. Unde Augustinus in 'de verbis

¹ regimen, B. ² om. dicit, A. ³ patratis, A. ⁴ xliv^o, A. B.

⁵ creditor corr. Edd. ex. debtor, B; debito, A. ⁶ majoris, A

⁷ duplex, A. ⁸ om. deus, A.

Aug. in De Apostoli' sermone xv^o¹, 'In hiis, que iam habemus, lauda- God's debt to
Verb.
Apos. serm. remus Deum largitorem, in hiis que nondum habemus, teneamus man is His obli-
xvi. ii. debitorem. Debitor enim factus est, non aliquid a nobis gation to fulfil
accipiendo, sed quod ei placuit promittendo. Aliter enim His promises.

5 dicimus homini, debes mihi, que dedi tibi: et aliter dicimus, So God's
Debes mihi, quia promisisti mihi. Quando enim dicis; Debes obedience to
mihi, quia dedi tibi, a te processit beneficium, sed mutuatum non men is His
donatum. Quando autem dicis; Debes mihi, quod promisisti gracious listen-
mihi, tu nihil² dedisti, et tamen exigis. Bonitas enim eius ing to their
10 qui promisit dabit, ne fides in maliciam convertatur. Qui petition.
autem fallit malus est. Et correspondenter³ est de obedi-
15 creatura rationalis obedit deo est servilis audicio qua humiliter
perficit mandatum domini, et sic omnis obediencia est rata
ob audiencia. Ymmo obediencia sumitur quandoque laxius⁵
pro quacumque impensione servitutis quam creatura mota
solvendo eis debitum ex promisso. Obediencia autem qua
Mark. iv. divinitus reddit Deo, ut Marc. iii, *Venti et mare obediunt ei.*

41. P. Unde Augustinus libro ii^o 'de mirabilibus scripture sacre'
Aug. De Mirab. ii. 4. capitulo 3^o, exponens illud dictum Iosue x capitulo 'Sol
Josh. x. 12. contra Gabaon' *Iesus filius, Num princeps populi Israel?* soli
in meridie precepit ne se moveret et lune ubi fuerat staret
donec se *Dei*⁶ populus de inimicis vindicaret. Quod et
25 factum est. Nam sol duos dies in uno conclusit et luna diei
spacio non occurrit. In qua iussione non humani imperii
auctoritate luminaria⁷ requiescant, sed domini imperantis
ut starent iussi obediunt. Nil enim propter iubentis ho-
minis verbum dei creature faciunt, sed quod dominus servi
30 sui oracioni obediens precepit hoc efficiunt. Sic enim per-

Fol. 127 a. hibetur 'Sol stetit * contra gabaon et luna ad vallem Achilon
obediente domino voci hominis.' Ex quo intelligitur deum God will there-
servorum suorum precibus obedire. Aliter enim oportere fore obey the
prayer of His servant.

¹ lxxxi^o, A, B.² multis pro nihil, A, B.³ consequenter, B.⁴ obedivit, A.⁵ latius in marg. A.⁶ om. Dei, A.⁷ lunaria, A.

negare quod deus inclinet aures suas ad preces hominum,
et istam sentenciam cum forma * loyce vellem nostros trac- **18 c.**
tantes de absolucionibus, de miraculis et de obedienciis quas

Man is only
bound to obey
man harmon-
iously with his
prior obedience
to God ; he
must therefore
sometimes obey
by resisting, as
the bishop of
Lincoln did in
regard to the
pope.

exigunt parum attendere. Deus enim facit miracula et
absolvit, et homo non nisi equivoce; nec quisquam debet 5

homini¹ obedire nisi de quanto debet esse prius obediens
deo suo; et ideo debet homo secundum legem correpcionis
fraterne quandoque obedire preposito resistendo. Et hinc
scripsit pape Linconiensis volenti proficere unum inydoneum

in sua diocesi, ‘Obedienter resisto et contradicendo obedio.’ **10**

Nam ut sic religiose servit homo preposito suo cor-
ripiendo ut debet obediendo Deo; ymo cum facit illud
quod aliis petit implicite in confuso, patet quod obedit ut

debet Deo et suo preposito; ut si dominus freneticus precipiat
vicissim duobus famulis quod ministrarent sibi gladium, et **15**

primus considerans mandatum domini de non iniuriando
proximo vel nocendo, et aliunde considerans furiam² domini

sui qua occideret se ipsum, abscondit ab eo gladium;
secundus vero famulus sibi³ mandatus a domino suo furioso

afferre gladium statim affert, in quem dominus statim irruit **20**
occidendo se ipsum; patet quod primus est obediens et
secundus inobediens sic agendo. Primus enim obedit deo et

implicite ipsi frenetico cum ipse confuse petit quod alias sibi
faciat bonum, quod cum facit secundus famulus facit utro-
bique oppositum. Patet quod primus est utrobique obediens **25**

et secundus inobediens deo et homini. Et hinc dicit Augus-
tinus libro **20** ‘de visitacione infirmorum’; *Absolute dico quia⁴* Aug. De

docendus est (sacerdos iniungens talem penitenciam) *non* ^{visit.}
sequendus: nec ibi erit inobedientia, ubi est eruditionis humili⁵ ^{infirm.}
officiositas. ^{Lib. ii. c.}

Et istam sentenciam docet septimum capitulum
sequens⁶. Unde et hec racio quare nos seculares clerici **Q.**

The servant
who hides the
sword his lunatic
master bids him
bring, shows
truer obedience
than he who
brings it.

habemus rationem uberioris obediencie quam claustrales.

Possumus enim copiosius et meritorius obedire hominibus

¹ homini debet, B; hominum *pro* homini, A. ² furiam, A; sen-
tenciam, B. ³ om. sibi, B. ⁴ quia, A; quod, B. ⁵ officialitas, A, B.
⁶ sequentes, A; sequens, B.

Secular priests
can obey better
than those
in cloisters.

illis et eorum prepositis, quia tam voluntati eorum inordinate et precepto sine incarceratione vel pena retardante resistendo, quam eciam obedire voluntati eorum ordinate voluntati divine conformi meritorie adimplendo; et insuper nostris 5 prepositis possumus copiosius et meritorius obedire quia contingit verbum domini esse restrictum paliatum et omissum proditorie propter timorem servilem talium conventuum mundialibus deditorum. Sicut enim lucrum est homini, quo

18 d. ad beatitudinem, habere prepositum cui * private obediatur et As it is gainful for a man to have a superior over him and to live with others so long as they are good, so it is hurtful to do so if they are bad.

10 confratres cum quibus claustraliter vivat dum modo fuerint vere prudentes et comunicacione virtuosa socios adiuvantem,

sic e contra est detrimentum professo dum prepositi et confratres¹ in modos oppositos sunt perversi. Ideo necesse est

regno habere clerum varium et specialiter prelatos sparsos

15 secundum vitam et regulam primitivam. Nam periculosissimum est regno quando clerus aliquo quinque² generum

consensus anuit in malo prepositis, in quibus regni regimen salvaretur. Nam, ut tetigi superius, est dare quinque modos

consensuum, scilicet auctorisacione, consiliacione, defensione

20 que sit multipliciter, quarto voluntaria cooperacione, et quinto spiritualis iuvaminis substraccione, et in quolibet istorum

quinque generum contingit³ consencientes peccare gravius

quam ipsos principaliter delinquentes. Ideo cavendum est

Fol. 127b. clero precipue de isto consensu quintuplici. Primum genus * Authorization, the first kind of 'consent,' is the special danger of Kings, who are thus made blameworthy for the sins their defective rule causes in their subjects, both lay and clerical.

25 consensus communiter inest regibus et aliis prepositis tam spiritualibus quam temporalibus in sublimitatibus constitutis.

Nam quot peccata contingunt in subditis ex defectu regiminis prepositi, totpliciter est culpandus. Et in isto precipue

quando cognoscit peccatum subditi et tamen tacet⁴, foveat

30 pro pecunia vel defendit. Et in ista manerie peccatum regis nedum se extendit ad laicos sed ad clerum, ut puta si in pre-

feccione persone⁵ inhabilis sit carnalis si legitime correcci-
cionis cleri repugnat, vel si in correccione cleri, que ad eum

attinet, sit negligens vel remissus. Et istam sentenciam veri

The true teachers of the

¹ confratris, A. ² quandoque, A. ³ convenit, B. ⁴ trini-

tatem, A. ⁵ imperfectionis perpetue, A.

Gospel should often preach on this to princes.

evangelici sepe predicarent principibus, quia¹ cautela diaboli docet suos discipulos quod dum fuerint obstinati et notorie criminosi, et sic corrigi debeant per suos prepositos, quod ex thesauro Cristi faciant sibi amicos de episcopis vel brachio seculari. Et sic tam grex quam uterque pastor dampnabiliter inficitur ex consensu, cum prepositus exponit se ut sic tamquam tironem diaboli contra Cristum. Sed quid dampnabilius et in tremendo iudicio plus timendum? Et 5 ideo dicit beatus Isidorus libro 3º 'de summo bono' capitulo liiiº, et ponitur in decretis xxiii. v. 'Principes': *Quod C. xxiii. Q. seculares domini tenent culmen potestatis ad muniendum² ecclasticam disciplinam. . . . Cognoscant, inquit, 'principes seculi Deo se debere esse * racionem reddituros propter ecclesiam, 10 a. quam a Christo tuendam suscipiunt. Nam sive augeatur pax et disciplina ecclesie per fideles principes, sive solvatur, ille ab eis racionem exigit qui eorum potestati suam ecclesiam credidit.'*

Et patet manifeste quod loquitur de ecclesia cleri quam subdit potestati secularium dominorum. Sed que racio munitionis deo reddenda in die judicii quando principes

'Princes must know that they must give an account to God for the Church which it is given them to defend.'

What will await princes if they defend apostates!

The King therefore must withdraw his alms, since the receiver of them has broken the conditions.

If the pope can withdraw temporalities, the King can.

But the sacrilegious say that the temporal lords cannot help them by depriving them of the temporalities,

*Cognoscant, inquit, 'principes seculi Deo se debere esse * racionem reddituros propter ecclesiam, 10 a. quam a Christo tuendam suscipiunt. Nam sive augeatur pax et disciplina ecclesie per fideles principes, sive solvatur, ille ab eis racionem exigit qui eorum potestati suam ecclesiam credidit.'* 15

Et patet manifeste quod loquitur de ecclesia cleri quam subdit potestati secularium dominorum. Sed que racio munitionis deo reddenda in die judicii quando principes consentiunt vel defendunt in crimine apostatas precipuos

adversarios legis dei? Unde, ut sepe dixi, non est apercius regis remedium quam subtrahere elemosinam suam, super condicionem donacionis et ut periculosus proditor minatur regno ruinam. Nec sunt audiendi sacrilegi qui dicunt quod rex non habet potestatem ad defendendum contra prodidores bona propria et pauperum regni sui saltem ab ipsis apostatis abstrahendo: quia pape episcopis et eorum ministris licet, ut inquiunt, temporalia ipsa copiose detrahere, multo magis regi, qui est eorum dominus, cum predictorum prepositorum

30 subtraccio nocet eis altrinsecus atque regno. Unde predicti sacrilegi lapsi sunt in tantam demenciam quod negant posse dominos temporales iuvare ipsis afferendo et exonerando eos sarcina temporalium qua spiritualiter sunt depresso, et

¹ qui *pro* quia, B.

² minuendum, A, B.

v. c. 20.

tunc indubie sunt diaboli indurati, pro cuius declaracione with which they
suppono ut alias quod tales peccare potuerunt occasione are spiritually
affluencie temporalium, a quo peccato liberarentur ipisis weighed down.
ducentibus vitam pauperem. Quamvis autem hoc pateat de If they are thus
5 omnibus dampnatis propter abusum bonorum seculi tamen beyond help
triplex testimonium sanctorum adducam in fidem eiusdem¹. they must be hardened devils.

S. Aug. Primum est dictum Augustini, in 'de questionibus veteris i. Testimony of
Quæst. ex Vet. Test. et nove legis' xxxii capitulo, sic dicentis; post hanc vitam S. Augustine to
xxxii. *divites² seculi egebunt, penitentes se pauperes non fuisse.* Et the danger of
riches.

S. Luke xvi. patet de Divite sepulso in Inferno Luce xvi. Secundum ii. Testimony of
19. testimonium est dictum beati Gregorii xxi moralium iii^o S. Gregory.
Gregory capitulo sic dicentis: 'Quanto iniusto temporalia bona suppe-
Mor. xxi. iv. tunt, tanto eterna negantur... Vituli,' inquit, 'qui mactandi
sunt in liberioribus pastibus relinquuntur.' Et ideo sepe vocat

Fol. 128 a. possessionem temporalium * pondus anime. Et hinc dicit
Luke xviii. Cristus Luce xviii^o quod *difficile est divitem intrare regnum*
24. *celorum.* Tercium est factum et dictum domini Linconiensis iii. Testimony of
19 b. epistula xviiia³ quam scripsit * sorori sue. 'Noveris,' inquit, Grossetête.
Grosse- 'quod omnes redditus quos habui, resignavi, propter prebendam
teste, Epist. viii. quam habui in ecclesia Lincolensi. Nec te, que religionis geris
habitum, religionis que⁴ servande emisisti votum, moveat⁵ aut
contristet, si spontanee factus sum pauperior, ut virtutibus fiam
dicior; si mundo sim⁶ despecior, ut celi civibus sim acceprior;
si propter bonum obediencie reliqui quedam temporalia, cum

25 nulla virtus nisi per obedienciam mereatur celestia. Debes
autem bonum quod amas in te, tanto ardencius amare in me,
quanto coniunctiores sumus carnis proximitate. Amas autem

in te ipsa, ut spero, bona vere religionis. Veritas autem⁷ reli-
gionis nititur apprehendere culmen perfectionis ut iam nulla⁸

30 mala proximis irroget, irrogata [a] proximis equanimiter
portet; abiectis bonis temporalibus nequaquam mentem leticia
solvat; subtractis eisdem non nimio aut omnino nullo merore se
afficiat; rerum corporalium umbras nequaquam secum trahat,

¹ ejusdem, A; quod, B. ² post divites add. huius, B. ³ 8^a.

⁴ religionis quod, A, B. ⁵ moneat, A, B. ⁶ sum, A. ⁷ post autem
leg. vero, A. ⁸ ulla, A.

*sed fortasse tractas manu discretionis abigat. Abrenuncial Luke xiv.
enim mundo vera religio, iuxta vocem veritatis dicentis : Nisi³³-
quis¹ renunciet omnibus que possidet non potest esse meus dis-
cipulus. Et sicut ait beatus Gregorius : pie mentes² hec T.
temporalia, cum desunt, non requirunt³, et graviter cum assunt,⁴ Greg. Mor.
ferunt⁴, quia per exteriorum curas a se exire pertimescunt. . .
Nisi enim mens ab exterioribus desideriis se abscondat, interna Ib. xxix. 51.
non penetrat. . . Neque ad contemplanda interna perducitur⁵, Ib. xxxi. 55.
nisi studiose ab his que exterius implicant⁶ subtrahatur. Cum
igitur tu, religionem professa, hec et huiusmodi bona religiomis 10
in te ipsa diligas, michi saltem ad hoc aliquem conatum, licet
debilem, apponenti non invideas ; equo animo tollera quod
gravantis sarcine partem deposui graviorem : ymo totis vi[sce]ri-
bus exulta, quod eo exoneror, quod, nisi esset depositum, esset
graviter oppressurum.' Utinam nostri religiosi tam posses- 15
sionati quam exproprietarii imprimerent et perficerent istam
sancti doctoris sentenciam. Tunc enim haberet illa diffamata
sentencia tamquam heretica saltem in religiosis plurimos
defensores. Petita igitur hac suppositione signo totam
multitudinem cleri Anglie que affluencia temporalium onera- 20
tur et arguitur sic : Si hec multitudo vel aliqua eius persona
potest iuvari per exoneracionem temporalium, domini tem-
porales qui ipsam oneraverant possunt aufferendo * sarcinam 19 c.
sic iuvar. Sed nulli domini temporales possunt eam sic
iuvar ut dicitur, ergo non poterit sic iuvari. Et cum sit 25
impedita a perfectione religionis ut petitur, patet sequi quod
omnes illi qui sic onerantur et non potuerunt sic iuvari sunt
diaboli indurati. Et patet quod oppositum conclusionis que
procuratur dampnari tamquam heretica blasphemie aufferent⁷ a
Deo potentiam, sacrilege privaret a dominis temporalibus 30
regiam potestatem, et nimis scandalose imponeret clericis
possessionatis finalem impenitentiam⁸; et revera si ego sic
pertinaciter procurassem pro monachis, ego essem tamquam*